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 4. ПЛАНИРАЊЕ НА РЕСУРСИТЕ
 4.1 ВИДОВИ НА ПЛАНИРАЊА4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ4.3 ПОДЕСУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ4.4 ТАКТИЧКО ПЛАНИРАЊЕ4.5 КРАТКОРОЧНИ РАСПОРЕДИ
 УНИВЕРЗИТЕТ “ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ” – ШТИП
 ЛОГИСТИЧКИ МЕНАЏМЕНТ
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 4.1 ВИДОВИ НА ПЛАНИРАЊЕ
 Наредните две поглавја го разгледуваат прашањето околу планирањето. Имено, ќе согледаме како активностите во синџирот на снабдување, се планираат, и како се контролираат ресурсите.
 Сите активности мораат претходно да бидат испланирани – т.е ние дизајнираме распореди, со цел да се покаже кога активностите би се оствариле
 На пример, плановите за доставување може да ги покажат планираните табели за доставување за наредниот месец
 Доколку една организација не планира, т.е. нема идни планови на работа, тогаш може да работи привремено, неконтролирано, и со константен ризик од повеќекратни соочувања и иднина која лошо би влијаела на самата организација.
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 Планирањето на синџирот на снабдување започнува со логистичката стратегија, со која и се остваруваат поголем дел од целите на организацијата.
 Во логистичката стратегија се дадени повеќе детали, па имаме планови на долг рок, кои ни го покажуваат патот и начинот на остварување на тие цели на организацијата.
 Плановите се движат низ организацијата, каде континуирано се прошируваат и опишуваат низ повеќе детали.
 4.1 ВИДОВИ НА ПЛАНИРАЊЕ (2)
 Овој пристап се применува во Capital trains Corporation. Оваа компанија го обезбедува јавниот транспорт околу Washington. Логистичката стратегија покажува како тие ја водат и работат со мрежата на јавен транспорт.
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 Сл.4.1 Еден приод кон планирањето на логистиката
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 • Планови на капацитетот, тие даваат сигурност дека постои доволен капацитет за да се одговори на побарувачката на долг рок
 • Агрегатни планови, кои ги сумираат работите што треба да се извршат во врска со активностите, на пример, распоред месечно за секоја локација.
 •Главни распореди, кои покажуваат детални распореди за сите активности, на пример, распоред за една недала
 • Кратковременски(краткорочни) распореди, кои покажуваат детални распореди за работите и ресурсите, на пример, распоред за еден ден.
 4.1 ВИДОВИ НА ПЛАНИРАЊЕ (4)
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 4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ
 Дефиниции
 Капацитетот на една операција е нејзиниот максимален ефект во некое специфично време
 Сите операции имаат одреден лимит на нивните капацитети:
 одредена фабрика има максимален број на единици кои таа може да ги произведе за една недела, еден универзитет има одреден максимален број на студенти кои може да ги прими, одреден авион има максимален број на седишта и сл.
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 Понекогаш утврдениот капацитет има експлицитна референса со времето, како што е:
 • максималниот број на потрошувачи кои можат да бидат услужени на ден• бројот на седишта во еден авион го одредува капацитетот како максимален број на патници во тој лет, • бројот на соби во хотелот го дава максималниот број на гости кои можат да престојуваат секојдневно во хотелот.
 4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ (2)
 Понекогаш капацитетот се разгледува – како број на седишта во еден автобус или волумен на еден танкер и сл.
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 Во други случаи капацитетот не е јасно видлив
 На пример, како ќе го одредите капацитетот на еден супермаркет, аеродром или железничка мрежа ?
 Вообичаениот одговор има некои споредни мерки, како што се максимален број на купувачи по метар квадратен од подот на маркетот или минималното растојание помеѓу авионите.
 Овие мерки се базираат најчесто на договор отколку на физички лимит
 4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ (3)
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 Капацитет е важен концепт за логистиката бидејќи го дефинира максималниот проток (тек) низ синџирот на снабдување за одреден временски период
 Капацитетот на еден синџир на снабдување ја одредува максималната вредност на производи кои можат да бидат доставени до крајните потрошувачи во одредено време.
 Дефиниција:
 4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ (4)
 Многу организации не практикуваат да работат со полн капацитет, бидејќи се создава притисок врз ресурсите и работниците. Наспроти тоа, тие работат со пониско ниво на капацитет и на тој начин можат да го одржат капацитетот постојан во текот на времето.
 Овој дисбаланс ни дозволува да дефинираме различни видови на капацитети.
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 Ако замислиме синџир на снабдување кој работи во идеални услови, без било какви нарушувања или проблеми, тогаш неговиот максимален ефект е неговиот проектиран капацитет.
 Во реалноста, вие тешко можете да најдете такви идеални услови на работа, и пореална мерка е ефективниот капацитет.
 4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ (5)
 Проектиран капацитет е максимално можниот остварен ефект во идеални услови.Ефективен капацитет е максимално реалниот остварен ефект во нормални услови.Реален (стварен) капацитет е нормално понизок од ефективниот капацитет.
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 Тесни грла
 4.2 ПЛАНИРАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ (6)
 Не сите делови од еден синџир на снабдување имаат еднаков капацитет
 Можеби постои некој дел кој го ограничува вкупниот капацитет и тој формира едно тесно грло
 Ако сакате да превезете некој растресит материјал од Јоханезбург до Амстердам, вие ќе наидете на тесно грло кај пристаништата на Кеп Таун
 сл.4.2 Тесно грло на еден синџир на снабдување кое го ограничува капацитетот
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 Работен пример:
 Главната постројка за полнење на шишиња со сок на J&R Softdrinks има капацитет од 80.000 литри на ден, и работи седум дена во неделата. Таа полни стандардни шишиња од 750 ml, и тие се праќаат на погонот за пакување кој може да формира до 20.000 пакети на ден, со 12 шишиња во еден пакет. Погонот за пакување работи пет дена во неделата. Пакетите се возат до магацин со транспортна компанија чии што 8 помали комиони можат поединечно да носат по 300 пакети и можат да остварат 4 возења (тури) на ден, а возат 7 дена во неделата. Има два главни магацини, секој од нив може да прифати до 30.000 пакети неделно. Локалните испораки се вршат од магацините со мали товарни возила – фургони до потрошувачите (мини маркетите).
 Колкав е капацитетот на овој дел од дистрибутивниот систем? Како J&R може да го зголеми капацитетот?
 Тесни грла (2)
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 Решение:
 Ние имаме информациии за пет делови од синџирот на снабдување, и нив можеме да ги искористиме за да го најдеме капацитетот на секој дел, во логични единици, да речеме [шишиња/неделно].
 • Постројката за полнење на шишиња со сок има капацитет 80.000 литри/ден, или:7 х 80.000/0,75 = 746.666 шишиња/неделa
 • Погонот за пакување има капацитет од 20.000 пакети/ден, или:5 х12 х 20.000 = 1.200.000 шишиња/неделa
 Тесни грла (3)
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 • Камионите на транспортната компанија можат да транспортираат 300 пакети/1возење, така да нивниот капацитет е:7 х 4 х 8 х 300 х 12 = 806.400 шишиња/неделa
 • Секој магацин може да прифати 30.000 пакети/неделa, давајќи капацитет од:2 х 30.000 х 12 = 720.000 шишиња/неделa
 • Ние знаеме само дека капацитетот на испораки на пакетите од сок со фургоните е поголем од капацитетот на магацините
 Тесни грла (4)
 Најмалиот капацитет од овој дел на синџирот на снабдување е како што може да се забележи во магацините и тој изнесува 720.000 шишиња/неделa (сл.4.3).
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 Сл.4.3 Капацитет на дистрибуција на компанијата J&R Softdrinks
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 J&R може да го зголеми капацитетот само со проширување на магацините.
 Ако се прошируваат некои делови од синџирот на снабдување ќе се јави негативен ефект на останатите.
 Секако, кога едно тесно грло се остранува друго се формира, и ова веројатно во конкретниот случај ќе биде постројката за полнење на шишињата со сок.
 Ние овде имаме направено огромен број на апроксимации околу работните денови, надежноста(доверливоста) и слично. Овие фактори мора сериозно да бидат земени во предвид пред да се донесе реална одлука.
 Тесни грла (5)
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 Споредување на капацитетот и барањата
 Целта на планирањето на капацитетот, е да се изврши споредба на слободниот капацитет на објектите ,со побарувачката за нивните производи, и секои неусогласувања меѓу нив може да чинат многу пари.
 Ако капацитетот е помал од побарувачката, тесните грла во тој случај го ограничуваат движењето на материјалите, и сервис услугата за потрошувачите опаѓа,
 Но доколку капацитетот е поголем од побарувачката, организацијата може да ги придвижува сите свои материјали но има недоволно искористен капацитет и потценети ресурси.
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 Пример: во некој продажен центар, каде на пример нема доволно персонал за услуга на потрошувачите, па така тие ќе мора да чекаат да бидат услужени
 Имено, капацитетот на објектите е помал од побарувачката, па очигледно е дека потрошувачите би отишле кај конкурентите, каде услугата е подобра, а редот на чекање е помал.
 Во другиот продажен центар има многу луѓе кои чекаат да ги услужат потрошувачите – така што нема редови за чекање, но трошокот за плаќање на овие луѓе е додаден на нивната(вашата )сметка.
 Споредување на капацитетот и барањата
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 • треба да се испитаат временските потреби и да се изврши нивно преведување во потребен капацитет,
 • наоѓање на слободниот капацитет во постојаните објекти,
 • идентификација на разликите помеѓу потребниот и слободниот капацитет,
 • предлагање на алтернативни планови за надминување на некои проблеми,
 • споредување на овие планови и избор на најдобриот, имплементирање на најдобриот и надгледување на неговата реализација
 Чекори во планирањето на капацитетот
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 4.3 ПОДЕСУВАЊЕ НА КАПАЦИТЕТОТ
 Проблеми при планирањето на капацитетот
 Постојат неколку практични проблеми со планирање на капацитетот
 Еден од тие проблеми е следниов:- случајот кога побарувачката е во мали кавантитети и може да земе било каква вредност, додека капацитетот доаѓа во големи дискретни вредности.
 Имено капацитетот може да биде зголемен на пример преку: -отварање на нова продавница , - вработување на нов персонал, - користење на ново возило, - градење на нов магацински простор, и сл. работи.
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 Не постои начин за прецизно споредување на дискретниот капацитет со континуираната побарувачка, па затоа треба да искористиме некоја од следниве три основни стратегии :
 Проблеми при планирањето на капацитетот (2)
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 На сл.4.5 се прикажани две алтернативни големини за зголемувањето на капацитетот.
 Некои промени во капацитетот се такви што можат да предизвикаат некои нарушувања , затоа можеби е подобро да имаме малку големи зголемувања отколку повеќе мали зголемувања.
 сл.4.5 Алтернативни големини за зголемување на капацитетот
 Проблеми при планирањето на капацитетот (3)
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 Кратковременски приспособувања на на капацитетот
 Постојат два начина на кратковременско прилагодување на капацитетот :
 • менаџирање на капацитетот – го прилагодува капацитетот на побарувачката,
 • менаџирање на побарувачката - ја прилагодува побарувачката на слободниот капацитет.

Page 24
                        

24
 Начините на прилагодување на капацитетот вклучуваат:
 • промена на начинот на работа,со цел да се совпадне со побарувачката,
 • вработување на привремен работен персонал, за да се покријат одредени побарувачки,
 • користење на надворешни соработници,
 • рентирање или користење на лизинг нови објекти,
 • прилагодување на брзината на работа,
 • прераспоредување на периодите на одржување,
 Кратковременски приспособувања на на капацитетот (2)
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 Начини на прилагодување на побарувачката би биле:
 • варирање на цената
 •лимитирање на услугата на потрошувачите,преку побарување на одредени специфични квалификации
 •промена на маркетингот
 •примена на субститути
 •промена на потрошеното време
 •кристење на резервација или договорен систем
 •користење на акции за ублажување на побарувачката
 Кратковременски приспособувања на на капацитетот ()
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 Промена на капацитетот со текот на времето
 Во пракса ефективниот капацитет на синџирот на снабдување се менува во голема мерка
 Една од позначајните промени е ефектот на кривата на учење.
 Колку почесто се повторува некоја работа, истата може полесно и побрзо да се изврши, ( сл. 4.6).
 Општата форма на кривата на учење го има земено времето за да се направи опаѓање на времетраењето на операциите преку фиксна пропорција- најчесто 10%, секогаш кога бројот на репитиции ќе биде удвоен.
 Ако е потребно 10мин да се изврши одредена работа за прв пат, за вториот пат ке биде потребно 90% од ова време, или 9 мин, додека
 за четвртиот пат ке бидат поребни 90% од времето за секундарно репитиција, и тн.
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 Број на повторувања
 Време на траење (min)
 1 102 94 8.18 7.29
 16 6.5632 5.9064 5.31
 128 4.78
 табела 4.1
 Крива на учење
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 Друга причина за системски промени на капацитетот доаѓа од стареење на опремата и објектите.
 Со стареењето на опремата нејзиниот ефективен капацитет опаѓа, има се почести прекини , развива се почести неуспеси во рботата, дава помал квалитет во работата, забавува и сл.
 Сл.4.7 Трошоци за одржување (поправки)
 Промена на капацитетот со текот на времето
 U - крива
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